UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL
COORDENAÇÃO DE MONITORIA

EDITAL Nº 01/2023

1. A Faculdade de Serviço Social da Universidade Federal de Alagoas, por meio de sua
Coordenação de Monitoria, torna público o Edital Interno de Seleção de Monitores/as para o
período letivo 2023/1.

2. O presente instrumento encontra-se adequado às instruções e aos critérios que compõem o
Edital nº 46/2023, da Pró-Reitoria de Graduação, que dispõe sobre a seleção de monitoras/es
para os cursos de graduação desta Instituição Federal de Ensino Superior.

3. Serão disponibilizadas 25 (vinte e cinco) vagas, sendo 4 (quatro) bolsistas e 21 (vinte e
uma) não-bolsistas, conforme discriminado a seguir:

3.1. Disciplinas ofertadas com bolsa:

DISCIPLINA PROFESSOR ORIENTADOR
Formação Sócio-Histórica do Brasil
(Diurno)

Elaine Nunes Fernandes

Política Social (Noturno) Milena da Silva Santos
Política Social (Diurno) Viviane Isabela Rodrigues
Desenvolvimento Capitalista e Questão
Social (Noturno)

Aruã Silva Lima

3.2. Disciplinas ofertadas sem bolsa:

DISCIPLINA PROFESSOR ORIENTADOR
Seminário Temático em Serviço Social
(Noturno)

Maria Virgínia Borges Amaral

Fundamentos do Serviço Social IV
(Diurno)

Reivan Marinho de Souza

Fundamentos do Serviço Social IV
(Noturno)

Reivan Marinho de Souza

Ética em Serviço Social (Noturno) Elvira Simões Barreto
ACE I (Noturno) Elvira Simões Barreto
Pesquisa em Serviço Social (Diurno) Lucas Bezerra de Araujo
Teoria Política (Diurno) Adriano Nascimento Silva
Teoria Política (Noturno) Adriano Nascimento Silva
Estado, Classes e Movimentos Sociais
(Diurno)

Elaine Nunes Fernandes

Processo de Trabalho e Serviço Social
(Noturno)

Viviane Isabela Rodrigues

Administração e Planejamento em
Serviço Social I (Diurno)

Margarida Maria Silva dos Santos

Faculdade de Serviço Social da Universidade Federal de Alagoas - UFAL
Campus AC. Simões, BR 104 Norte – Km 96,7 – Tabuleiro do Martins – 57072-970 – Maceió-AL.
Telefone: (82) 3214-1232 – E-mail: coordservsoc@gmail.com – Home Page: www.fsso.ufal.br

Fundamentos do Serviço Social III
(Diurno)

Márcia Iara Costa da Silva

Administração e Planejamento em
Serviço Social I (Diurno)

Márcia Iara Costa da Silva

Administração e Planejamento em
Serviço Social II (Noturno)

Maria Alcina Terto Lins

Seguridade Social: Política de Saúde
(Noturno)

Maria Alcina Terto Lins

Seminário Temático em Políticas
Sociais Setoriais

Lucas Bezerra de Araújo

Economia Política (Diurno) Mariana Alves de Andrade
Oficina Técnico Operativa II (Noturno) Japson Gonçalves Santos Silva
Seguridade Social: Política de Saúde
(Diurno)

Maria Valéria Costa Correia

Relações Patriarcais de Gênero e
Serviço Social (Noturno)

Andrea Pacheco

ACE II (Diurno) Andrea Pacheco

4. O monitor selecionado na modalidade com bolsa receberá uma bolsa mensal no valor de
R$ 700,00 (setecentos reais) durante sua vigência.

5. As inscrições das/os candidatas/os serão realizadas das 08h00 do dia 20 de junho às 23h59
do dia 26 de junho de 2023.

6. São critérios para inscrição:
a) Ser discente regularmente matriculado no curso de graduação em Serviço Social do

campus A. C. Simões;
b) Ter sido aprovado na disciplina/área do conhecimento em que pretende ser monitor/a,

com no mínimo média 7 (sete);
c) Ser aprovado no processo seletivo para a monitoria com, no mínimo, média 7 (sete);
d) Preencher o formulário e enviá-lo eletronicamente.
e) Indicar apenas uma disciplina para concorrer.

7. São documentos necessários para a inscrição:
a) Histórico analítico atualizado;
b) Certidão de vínculo ou certidão de provável concluinte atualizada.

8. As inscrições são exclusivamente on-line. Deve-se, obrigatoriamente, preencher o
formulário e anexar os documentos listados no item 7. O link do formulário eletrônico é o
seguinte: https://forms.gle/yeun8BJWmD8Wmj8N8

9. As inscrições confirmadas serão comunicadas por e-mail e divulgadas nos murais do Bloco
16 (FSSO) no dia 27 de junho de 2023.

10. A seleção de monitoras/es compreende, basicamente, as seguintes etapas:
a) Entrevista ( nota de 0 a 10)
b) Verificação da média na disciplina, utilizada como critério de desempate (1 ponto).

Faculdade de Serviço Social da Universidade Federal de Alagoas - UFAL
Campus AC. Simões, BR 104 Norte – Km 96,7 – Tabuleiro do Martins – 57072-970 – Maceió-AL.
Telefone: (82) 3214-1232 – E-mail: coordservsoc@gmail.com – Home Page: www.fsso.ufal.br

https://forms.gle/yeun8BJWmD8Wmj8N8

10.1. Ao docente orientador/a, fica resguardada a autonomia quanto à utilização de
métodos adicionais de avaliação, a exemplo de prova escrita e/ou composição de banca, desde
que se responsabilize por sua aplicação.

11. O período para seleção de monitoras/es será de 29 de junho a 06 de julho.

12. Data, horário e local de seleção serão informados no momento da confirmação da
inscrição. Material para leitura será oportunamente informado.

13. As/Os monitores admitidas/os neste processo seletivo deverão exercer suas funções de 10
de julho de 2023 até o final do semestre letivo 2023/1.

Maceió/AL, 02 de junho de 2023.

Coordenação de Monitoria
FSSO/UFAL

Faculdade de Serviço Social da Universidade Federal de Alagoas - UFAL
Campus AC. Simões, BR 104 Norte – Km 96,7 – Tabuleiro do Martins – 57072-970 – Maceió-AL.
Telefone: (82) 3214-1232 – E-mail: coordservsoc@gmail.com – Home Page: www.fsso.ufal.br

ANEXO 1 - CRONOGRAMA

Inscrições (exclusivamente online) De 20/06 a 26/06

Divulgação das inscrições homologadas 27/06

Período para seleção de monitoras/es De 29/06 a 06/07

Início das atividades de monitoria 10/07

Faculdade de Serviço Social da Universidade Federal de Alagoas - UFAL
Campus AC. Simões, BR 104 Norte – Km 96,7 – Tabuleiro do Martins – 57072-970 – Maceió-AL.
Telefone: (82) 3214-1232 – E-mail: coordservsoc@gmail.com – Home Page: www.fsso.ufal.br

		2023-06-07T12:49:16-0300